Me cantus citharæ, me fidicen juvat
Solers ad modulos, me pueri labris
Centum carpere basia,
Et cyathi numerare gyros.

Lascivus, petulans, ebrius, & procax
Dicar cui libitum est carpere, nil moror;
Tu si dissimilem mihi
Urbe potes reperire tota

با هستیسم عیب مکویید که او نیز
پیو سته چو ما در طلب شرب هد آمست

حافظ منشین بی هی و معشوق زمانی
که ایام کل و پا سمن و عید صیرا هاست

Laudabo. Ergo meas indigites cave
Prætori maculas; sunt etiam sua
Illi crede piacula, &
Sæpe mero est solitus madere.

O Haphyz! spatio temporis unico
Intermissa nocent vinum & amasia,
Nunc cum purpureæ rosæ
Auspicio referantur anni.

Hactenus, sicuti vel metri necessitate cogente, vel pecuniaribus linguae persicæ idiotismis vetantibus, verba verbis reddi non potuerunt, & a phraseos ordine recedendum fuit, rexum per aequipollentiam expressimus; deinceps vero utilitati illorum consulturi, quibus studium persicæ dialecti curæ est, singulis Haphyzi versibus versionem ad verbum fere concinnatam subjiciemus, & obscuritatem ex tali vocum nexu necessario enascentem paraphrasi ac notis dilucidabimus.

PARAPHRASIS. 49

GHAZELA I.

الا يأيهم الساق ادر كاساً وذاولها
كه عشقه اسان نمود اول ولی افتاد مشکلا

*Eja age o Pocillator! circumfer pateram &
(vinum) propine,
Quia amor primâ fronte facilis visus est, sed
(multæ) acciderunt difficultates.*

Paraphrasis. Heus Pocillator! infunde vinum pateræ, & convivis in hoc symposio sedentibus singillatim unicuique propina, tum & mihi porrige, quia amor primâ fronte facilis & innocuus visus, ad ultimum gravis & molestus evasit. Etenim, ut observat Scholiares turcicus, si formoso aut formosæ alicui animum addixeris, & amorem ostenderis, primum quidem omnino blanditiis & illecebris te allicere conabitur; mox ubi te irretitum senserit, renitendo, fastidiendo, & aspernando graves molestias suscitabit, quas inops amator tolerare non valens, modo ad vinum, modo ad opium, aliasque his similes ἀναδύνεται potiones, tanquam ad amoris antidota confugit, in iisque mali medelam querit. Frequens etiam occurrit apud Lyricos græcos & latinos cœnochoorum compellatio, eorumque ministerii in re simili postulatio, præcipue apud Anacreontem & Horatium, quorum ille:

— — βάλ' οἶνον ω̄ πᾶς,
τὴν ψυχὴν με κέκωσται, οὐτε.

& alibi: αἴγε δὴ φέρε νῆμαν ω̄ πᾶς κελέβης
οπως ἀμυνιν πλοπίσω. — —

λυσιφεγος quippe est Bacchus, & cadus amore cursum eluere efficax. Hinc & præceptor amoris mora-

deratum vini usum commendat ad animum a sollicitudinibus eximendum, & refocillandum, dum dicit:

*Aut nulla ebrietas, aut tanta sit, ut tibi curas
Eripiat, si qua est inter utramque nocet.*

Sciendum vero, primum hujus strophæ versum, qui totus arabice est, non esse ipsius Haphyzi, sed ex Jezidi filii Moaviæ poemate^{*)} *Babri bezeg* dicto desumptum, qui ibi converso hemistichiorum ordine sic legitur:

*Edir Keesen ve navilba ela ja eijub-es-saki
Circumfer pateram, & propina, age eja o
Pocillator.*

Cum autem Jezidus iste pro nefario & impio usurpatore habeatur apud Muhammedanos, tum quod Hussejinum filium Ali dolo interficerit, tum etiam quod carmina Bacchum & Venerem spirantia composuerit, Poëta quidam Shirazensis sic ludit, dicens: *Nocte quadam Hapbyzuni vidi per somnium, & di-
xi: O qui incredibili scientiâ & sapientiâ polles, quomodo
fieri potuit, ut banc Jezidi versum tibi adscriperis, cum
tibi ipsi verborum vis & copia, ac facundia affatim sup-
petierit? respondit: an necis hoc effatum: bona infidelium
legitima fieri si a fidelibus capiantur.* Hoc non conten-
tus Poëta Katib Nisharburi sic cum ultro objurgat, di-
cens:

^{*)} Jezid-ibni-Moaviæ, id est Jezidus filius Moaviæ, qui cum Hussejino Ali filio de Caliphatu contendens, magnâ clade eundem affectit in celebri campo Kerbela dicto, ubi cum Hussejino Septuaginta socii siti necati sunt, uti in ghazela *ta gemales* fusius dicetur. Fuit autem Jezidus luxui & voluptatibus si quisquam alias deditissimus, & ad scribendos amatorios verlus ingenio miri felici, prout id quo supererunt illius carmina satis testantur.

cens: Papæ! quid mysterii in illo Jezidi carmine vidisti
o Haphyz! ut illud tui juris facere non dubitaveris? nam
etsi verum sit bona infidelium legitima esse fidelibus, turpe
tamen est Leonem ex ore canis frustum eripere. *)

بیوی نافه کاخ رصب از آن طرہ بکشايد
زتاب جعد مشکینش چه خون افتاد در دلها

*Propter odorem unius vesicæ (moschi) quem tandem Zephyrus dissolvet (disperget) ex illis antiis,
Ex nodo cincinni illius fragrantis, quantus sanguis decidit in corda!*

Parapbrahis. Propter odorem unius vesicæ, id est modici moschi, quem nunc dilecti cæsaries exhalat, sed quem tandem Zephyri ex illis fragrantibus antiis dispergent ac difflabunt, proh quantum sanguinis stillavit ex nodo cincinni illius odorati in corda amatorum. Opportune observat Sudius vocabulum *Eui* non odorem tantum, sed etiam *spem* significare, atque hic etiam in illo sensu accipi nihil vetare, quasi diceret: In spem unius vesicæ moschi, quem ultimo tandem Zephyrus ex illis antiis dispersurus est, quantus sanguis decidit *ex* nodatis cincinnis

D 2

eius

*) Resellitur huc loco a Sudio Schæmius alter Poëta hujes Scholiaites, & inscitiae arguitur, dum afferit verbum *nobil* hic pro 2. p. imp. sing. verbi activi *bibo* accipi praestare, ac si dicaret: *tu bibe*, quod & Mevlânæ Giami testimonio confirmare nititur, sed perperam, cum tam ex sensu, quam ex ipsa constructione pateat significationem habere *propinare*, cum Poëta intentio non sit, ut Pocillator bibat, sed ut ipse bibendo amoris dolorem leniat, nec minus fallitur idem Interpres, dama interjectionem *Eis* ad secundum versum detorquet.

ejus in amantum corda; additque cum crisporum crinum nodi non facile explicentur, in iisque solvendis Zephyrus diutius moretur, donec eorum fragrantiam diffundat, anxia expectatione ac desiderio affici amantes, quod ipsum est sanguinem in cor incidere; at vero allusio hæc majorem adhuc claritatem capiet ex iis, quæ sequuntur.

Stropham hancce Sudius peculiari libello complexus & commentatus est, prouti hoc loco ipse de se testatur, simulque curiosum ac plenioris explicationis avidum lectorem eo relegat. Quod quidem argumento esse potest, Orientis æque ac Occidentis Scholiastas suapte naturæ verbosos esse ac intemperantes, utpote quos non piguerit ad unam alteramve veteris scriptoris sententiam dilucidandam, farruginem verborum, nulli fano legendam coacervare. Cum tamen scriptum hoc auctoris videre mihi nusquam licuerit, malo illum ab hac injuria vindicare, & moschi historiam naturalem inibi traditam credere, quemadmodum par est conjicere ex iis, quæ inde earptim adducit in hoc scholio; quæ cum nonnihil diversa sint a nostratum Physiologorum de natura & origine odoramenti hujus traditione, sententiam Sudii ad verbum fere transcribam. *Nota, inquit, duas esse cervarum species, quarum alteræ Sephid seu alba, alteræ Miskin seu moschatae vocantur.* Utramque speciem uno disticho complexus est Asaphi perficus poëta, dicens:

*Oculus tuus est cerva, sed cerva moschata
Chataï,*

*Oculus aliorum formosorum in dolore suo cer-
va alba.*

Ceterum cerva, vel potius caprea moschata reperiuntur in Regionibus Chataï, Chaten (Scythia provincia) Sinarunu,

Et Indorum, quarum partium incolæ eas gregatim pascunt, nam & carnibus earum vescentes utilitatem capiunt, & moschum confidentes lucrum percipiunt. Quemadmodum vero Turciae Europeæ cervi cornua quotannis decidua reparant, sic illæ vesicas moschi quovis anno rejiciunt, imo pastores earum maturitatis tempore approximante, cucurbitas subligantes corpori præcavent, ne pereant. Moschi autem materiam bac ratione progigni in animante scribunt nonnulli, cum videlicet ab homine vel ab alio pecore per territa excanduerit, vel etiam luxurians & collaudens cum altera incaluerit, æstu incitatus sanguis guttatum in vesicam delabitur, quæ cum subinde repleta fuerit & in modum aucta, suo pondere decidit. Addunt præterea vesicam a caprea separatam non statim odorem gratum emittere, sed antea miscendam & præparandam esse odoramenti materiem. Dicunt denique, non omnis herba pabulum idoneum esse ad hanc fragrantem sustentiam producendam, sed illi potissimum pasca tulipis & violis confita convenire, utis eo sludit idem Asaphi in alio carmine. *) Hæc sunt fere, quæ de apostemate illo sanguineo tradit ex suis auctoribus Sudius, cuius odor inter primas orientalium delicias habetur, atque adeo frequentissima est illius mentio apud illarum regionum poëtas. Patet itaque, subjicit Sudius, sinciput formosi per metaphoram vesicæ comparari, & subsolanum moschi venditori assimilari, utpote qui vesicam illam aperiat; decidutum autem in cor sanguinem, esse moram, & anxiam exspectationem.

بی سجادہ رنکین کن کرت پیر مغان کوید
کہ سلالت بی خبر نبود زر اور سرم منزلہ

*) Non affamilis est de hac re sententia Alkyli Begdadi, in Sudii commentarii margine citata.

*Vino tinge tapetem (precibus dicatum) si tibi
(hoc) caupo suauerit,
Namque viator non ignorat viam modumque
stationum.*

Paraph. Si tibi caupo dixerit: tapetem ad sacra & preces sterni solitum vino tinge & pollue, nihil moratus, dictis ejus pare, & præcepto obsequere, namque expertus & consummatus viator, omnes viæ amoris anfractus, flexus, & latebras atque recessus perspectos & exploratos habet; Id est: quidquid tibi caupo præceperit in amore faciendum, sive id fas sive nefas fuerit, prompte & sine cunctatione exequere; etenim ille legum & consuetudinum amoris apprime peritus Magister est, utpote qui quotidie multos amatores, ac inter hos cordatos quosque & sapientes in taberna sua excipit, cum iisque assidens conversatur, & cuiusvis naturam ac indolem sagaciter perspicit, & quid unicuique conveniat, gnaviter exploratum habet, ut proinde summa præceptis ejus obedientia debeatur.

Ut vis & argutia sententiae hujus plenius percipiatur, pauca iunt prænotanda. Et primo quidem sciendum, summam munditiam ac puritatem corporis Religionis lege præscriptam esse Muhammedanis, maxime in iis, quæ sacra, preces, ac cærimonijs concernunt, atque adeo cautum est omnibus, ne in loco folido, lutulento, vel fæcibus inquinatio precationes peragant; & ditiores quidem si urgente aliquo negotio, vel deambulandi studio in agrum aut sylvam concederint, tapetem *fæggiade* dicatum secum deferendum curant, & incidente precationis hora explicant, & super eo se prosternunt, pauperes vero pallium aut vestimentum quodvis sibi

ibi substernentes precantur. Liquet itaque strata & tapetes hujuscemodi ad sacram supellectilem pertinere; proinde quis non cohorreat Muhammedi affecta ad tantum flagitium, aut quis ferat vino per se illicito, rem adeo sacram ac stromata illa esse censentur, pollui ac conspurcari, nisi qui summae profanationis reus fieri non reformidet. Sciendum præterea vocabulum *Mugb*, a quo Latinorum *Magus* profluxit, proprium fuisse in veteri Persia nomen sapientum ac sacrorum præsidum, quorum munia & auctoritatem persequi non est hujus loci, hoc unum observare non fuerit a re alienum, quod postquam Ignicolarum cultus & Religio a Muhammedica superstitione eversa & prostrata eit, Persæ omnium heterodoxorum sacerdotes hoc nomine compellare cœperunt, & præcipue Christianorum cœnobiorum *Antistites*, quos græci Archimandritas, nostri petito a Syris vocabulo Abbates nuncupant; eit ergo *Piri Mugban Senior Magorum*, id est Monachorum Superior. Mox gliscente odio & contemptu instituti monastici, Tabernarios & Caupones eodem nomine apellarunt, idque per allusionem. Sunt enim cœnopolæ apud orientis populos lenocinio puerorum infames, nec solum gulæ ac vinolentiae, sed etiam præposterae gentium illarum libidini famulantur, delectis ad hoc ministerium mollibus quibusve & venustis adolescentulis, qui pocillatorum æque ac pathicorum munere funguntur. Vocant autem virilia hæc scorta *Mugb pece* sive *Magorum pullos*, eodem nomine, quo tyrones & *novitios* monachorum, Christianorum sacris initiandos compellant, depravata similitudine. Ex his omnibus patet, cur vetus cauponis consilia & præcepta in amore tanto studio & ardore amplectenda suadeat, utpote qui inter amatores omnis generis & ætatis confuerit.

Innuit autem non obscure Poëta, in negotio amoris nihil intactum, nihil intentatum relinqu oportere, & sacra profanaque omnia violanda, dummodo ad scopum pervenire liceat; quis enim modus ad sit amori? Quæ quidem sententia, si nude accipiatur, mire audax est medius fidius, ideoque qui pietati auctoris consulere voluerunt, figurate dici ista asseverant, deque observantia Religiosorum superioribus debita intelligi debere arbitrantur.

هر دار هنر جانان چه جای عیش چون هر دم
جرس فریاد میدارد که بربندید ^{جهلها}

*Mibi in bospitio formosorum quæ securitas *)
convictus? cum quovis momento
Tinsinnabulum vociferetur (edicere videatur)
sarcinas colligate (colligite.)*

Paraph. Poëta superiori strophâ per fas & nefas amore potiri constituens, nunc repente quasi resipiens, & in se descendens, inquit: Sed quid ego demens agito, aut quis mihi locus in contubernio formosorum, siquidem me omni momento temporis campana **) admonet, quod sarcinæ colligendæ sint, quod e vita migrandum sit. Id est, quid mihi capulari ac pene jam acherontico seni confortii esse potest

*) In nonnullis Codicibus pro: *ei emm. est: ei gai,* ne domino male.

**) Elegans plane est hæc metaphora a turbis peregrinationum, quas *Caravanas* vocant, petita; namque illie mos est significi tinsinnabuli admonere viam comites, ut sarcinas colligant, & iumentis imponant, quo omnes simul & semel loco movere & ite aggredi possint.

potest cum pueris & puellis teneris, eodem modo,
quo Horatius dicit:

Maturo propior define funeri

Inter lindere Virgines. Hor. l. 3. 15.

Hoc ipsum & Anacreon qui jam grandævus amori-
bus indulgebat, sibi ipsi objicit:

λέγεται οὐ γυναῖκες

Αγυρπέων τύρων εἰ. ἡ. τ. α.

Et hic quidem est sensus commodus, & primâ fron-
te patens hujus strophæ; at Sudius longe aliter ex-
plicat, cujus hæc sunt verba: *Mibi in hospitio cum
securitate vivere (subsistere) quomodo sit facile?* *) quando-
quidem omni momento tintinnabulum vel campana conclam-
mat, id est admonet, vociferans: *sarcinas colligite, col-
ligate, & ad Formosu sedem ac mansioem maturate pro-
ficiisci, nunc cum occasio opportuna suppetit.* Addit præ-
terea, campanam hic translate pro præconis aut
stentoris voce sumi, cujus officio admonentur via-
tores, ut parati sint una omnes viæ se committere.
Notat denique vocem menzil metri necessitate posi-
tam esse pro menzil, singularem scilicet pro plurali,
etenim, inquit Sudius, *antequam ad amicum perveniat*,
non unum tantum hospitium intrare sufficit, sed utique
*complura sunt per agranda, ut amans ad amatum conten-
dens omnimas molestias & aerumnas experiatur, & pos-
sessionis pretium ac mercedem multis laboribus ac longa
servitute demereatur.*

شب تاریک و بیم موج و کردانی چنین هایل
کجاد اند حال ما سبکباران ساحلها

*) Putat hic figuram esse *Istibami inkiasi* apud arabes dictam,
id est interrogatiōnem pro negatiōne, ac si esset: *facile non est.*

*Nox tenebrosa, & metus fluctuum, & gurses, tot ac tanta pericula,
Quomodo sciant statum nostrum, leviter onusti
littoris (incolæ.)*

Parapb. Quid partum inquit tanto ausu, quo me imprudens in amoris pericula conjeci, aut quid sperans cymbam meam æstuoso amoris pelago commisi, jamque nox atra premit oculos, & fluctibus procellosi maris terrore, & prope voragine sum absorbendus, & hæc omnia quin vel minimam quidem notitiam habeat amasius de statu nostro, quid enim sciunt tuti & a curis vacui habitatores littoris de iis, quæ naufragantes in alto mari perpetiuntur. Utitur hic poeta epitheto miræ elegantiaæ *sélukbar*, quod non nisi græce uno vocabulo efferre valeas, *καρπαγγός*.

Dissert hic iterum aliquatenus Sudii interpretatione, quæ continuæ metaphoræ adminiculo sensum talem elicit, videlicet: *Divortii tenebrae, & rivalis metus, & perpetua separationis vorago, tantorum periculorum formidinem, quæ nos tenemur, quomodo sciant illi, qui in tranquillo littore conjunctione animorum fruentes metu anuli, & divortii timore carent.* *)

کارم خود کامی ببد نامی کشید آخر
نهان کی ماندان رازی کزو سازند حفل

Omnis

*) Meninsky sic vertit: quomodo sciant statum nostrum onere levati ac liberi incolæ littoris, seu qui jam ad littus per venerant, ibique onera sua deposuerunt.

*Omnis actiones meæ ad arbitrium meum (gestæ) malum nomen pepererunt ad ultimum,
Quomodo occultum maneat secretum illud, ex
quo instituunt conversationes (conventus.)*

Parapb. Quid ergo aliud, inquit, inconsultis & temerariis, ac unice ad nutum & lubidinem meam tendentibus actionibus effeci, nisi quod dedecus & infamiam mihi paraverim, & quod vulgi fabula factus sim, aut quomodo sperare potui tectum occultumque fore amorem, de quo in conventiculis & concionibus confabulationes instituunt? *) sic fere Horatius:

*Heu me per urbem, nam pudet tanti mali,
Fabula quanta fui;
Conviviorum & pœnitet,
In queis amantem & languor & silentium
Arguit & latere
Petitus imo spiritus. Epop. XI.*

Sensem hujus strophæ fusius explicat Sudius, & suis observationibus fulcit his fere verbis: *Omnis actiones atque operationes meæ, ex eo quod voluntatem meam pertinaciter fini sequutus, id est, quod meo commodo ac lubidini obsequens, nutui & voluntati amici famulari neglexerim, convertuntur ac tendunt ad malum nomen, ignoriam videlicet atque opprobrium; verbo, ut aliquis amo-*
rem

*) Juxta effatum Prophetæ: Külliū Schœjim giaven-el-emeind Schœ-a, quidquid duorum scientiam excedit, divulgatum est, & Poeta Hælaly.

*Postbac arcanum Hælaly abditum esse nequit,
Quia in quovis recessu ex eo instituunt sermocinationem.*

rem & benevolentiam anuti condigne mereatur, fortunas, vitam, & libertatem impendat necesse est, utque summa euni devotione ac reverentia serviat, immo ut domesticis ac familiaribus ejus, atque ipsi etiam cani blandiatur ac morigeretur, juxta hoc proverbium turicum Isyni ag-hyriajan Itine gemük atar. Qui dominum honoret, cani ejus os projicit. Hinc versu secundo a vulgaris apophtegmate petito, ait: Quod pacto occultum maneat secretum illud, ex quo conventicula & confabulationes instituunt, nimirum secretum, quod in confessa & concione narratur, quonodo tectum & absconditum maneat?

حضوری کرنی خواهی از و غایب مشو حافظ
منی ماندلت من قزوی دع الدذیما و اهلها

*Si quietem desideras, illud ne negligas o Haphyz !
Ut pervenias ad amatum valedic mundo &
missum fac eum !*

Paraph. Si pacem & animi tranquillitatem expetis o Haphyz ! sententiam hanc sedulo meditare, seu ut Horatii verbis utar, *Præceptum auriculis hoc instillare memento*, quod præceptum sic habet; si re amata potiri desideras, mundo valedic & rebus terrenis nuntium dato. Id est: mundanarum rerum curam & sollicitudinem abjice, & mentem in sola amoris contemplatione desige.

Hujus & similium locorum indicio credat aliquis Poëtam sub schemate terreni amoris semper ad Divinum amorem mystice alludere, quod & pluribus visum, mihi tamen non placet, neque vereor afferere, illum id data opera factitasse, ut criminorum cavillationes subterfugiat, quemadmodum totum

tum Divanum evolventi manifesto compertum erit, in quo pleraque erotica sublimem hanc allegoriam nulla ratione admittunt, uti probe monet Sudius, qui & alios Scholia stas, veritus quosque ad oceletium rerum cupidinem pueriliter & ~~prudens~~ detorquentes, reprehendit. Secundus hujus strophæ versus, terti & primus primæ, arabico idiomate sunt exarati.

GHAZELA II.

اگر ان ترک شیرازی بد سرت آرد دل مارا
خال هندویش نخشم سمرقند و سخارا را

*Si Formosus ille Schirazius in manus sumeret
cor meum (gratum haberet.)
Nævo ejus nigricanti donarem Semercandum
Et Bocharam.*

Paraph. Si venustus ille puer Schirazius, id est urbis Schirazi incola, amorem nostrum gratum & acceptum haberet, nævo illius nigricanti quem in facie habet, totas Regiones Semereandi, *) & Bocharæ **) dono darem. Fama est Tamerlanum vitio
ver-

*) Semercand, aliis Samarkand urbs Afisæ ad flumen Sogd, a quo toti Provincie nomen, queve inde veteribus Sogdiana dicta. Ptolemæo & Curtio Maracanda, Straboni Paracanda. Anno 1220. Tranoxana caput esse cœpit, jam & antiquitus inclita, & Orientalium traditione plane fabulosa originis. Fuit Tamerlani gentium dominatio sedes & Regia, nec minus gymnasio frequentatissimo in oriente percrebuit. Num a Tartaris Uzbeghiis incolitur.

**) Buchara sive Bochara, Urbs alia Tranoxana Regionis, ultim præstacionis caput priusquam Semercandum a Tartaris ad sa-

vertisse Poëtæ nostro, quod cum complures alios Reges carminibus suis celebraverit, nullam sui mentionem fecerit; cui ut morem gereret, duas præcipuas urbes, & quodammodo Regis incunabula hoc disticho memoravit, sed non plane ἐπανετῶς; utpote qui utramque non majoris fecerit nævo pueri sui. Quod cum Rex ægre ferens poetam objurgasset, ille hoc dicto indignantem placasse fertur: *Quid, inquit, tibi dona mea detrimenti adferre possunt?* innuens, vatisbus etiam illa, quæ non habent, dare licere.

Commendatio nævorum in pueris & puellis, maxime vero si indici fuerint, ut auctor loquitur, id est atri & nigricantes, frequens admodum est apud Poëtas orientis, & in hoc opere ubivis obvia; etenim gentium illarum judicio nævi in candida cute conspicui non postremam pulchritudinis partem constituant. Quod etsi mirum & invenustum nonnullis videri possit, tamen populis quibusve cultissimis nævos in deliciis fuisse Cicero testatur: *Nobis, qui adolescentulis delectamur, etiam virtus sæpe jucunda sunt; nævus in articulo pueri delestat Alcæum; at est corporis macula nævus, illi tamen hoc lumen videbatur, l. i. de Nat. Deor.* Adde, quod nostrates etiani foeminæ talis ornatus illecebrarum consciæ defectum naturæ fictis & adscititiis nævis adminiculentur.

Notan-

stigium eveneretur. Circa Ann. Chr. 1220. cessit in potestatem Gengizkhani, cuius posteri subinde regno potiti sunt usque ann. circiter 1370. quo Tamerlanus Huseinum, ultimum ex hac prosapia Regno exiit.

N.B. Antonius Jenkinson in itinerario suo corrupte Boghar pro Bochara scripsit, quod & errori Thomæ Corneil ansam præbuit, qui in Dictionario suo Geographicò unam eandemque urbem duabus distinctis articulis est complexas, & pro diversis habuit.

Notandum quod Persæ formosos pueros (Türk) id est turcas appellant, communi cum gente iis invisa vocabulo, cuius rei ratio non aliunde magis patet, quam ex ipsius turcici Scholiastæ verbis. Turca, inquit Sudius, si vocis originem respicias, dicitur de gente Tartarorum, qui cum feri essent ac immisericordes, crudelitate item ac perfidia omnibus exosi, poetæ perfici venustos sed inclementes pueros ob saevitiam illis comparantes Turcas compellurunt. Alii etymon vocis inde petunt, quod cum ex exercitu Helakui complures se Schirazum recepissent, ibidemque domicilium fixissent, relicta demum numerosa progenie, soboles eorum vero & genuino Turcarum Schirazenum nomine nuncupari cœpit sine ulli seu allusione sive comparatione. Cæterum Turcæ gens est inter Chorasmios, & extremi orientis Tartaros, de quibus Lexicon turcicum a Meninskio citatum hæc habet: *Hoc nomine vocantur incolæ regnorum Scythiae, Chæta, Chytaya, & Chaten dictorum, & camporum Kypciacensium, & quia omnes alba facie nigris vero oculis ac supercilij prædicti, adeoque vexatores sunt, poetæ perfici per modum comparationis amasios, amasiasve suas eodem nomine indigitant.*

بده ساقی می باقی که در جنت نخواه یافت
کنار اب رکناباد و کلکشت مصلارا

*Porrige o Pocillator! quod residuum est vini,
neque enim in Paradiso reperies
Ripam rivi Rucnabadi, aut deambulacra Mu-
sellæ.*

Puraph. O Pocillator infunde, age quod residuum est in lagena vini, neu speres te inventurum in Paradiso, videlicet in altero mundo, amoenas ripas aquæ

aqua Rucnabadi, aut suavissima deambulacra Musellæ. Id est: Quid te spe incerta futuræ beatitudinis lactans præsentium bonorum ac voluptatum studium negligis, cur non potius hic inter delicias rivæ Rucnabadi & nemoris Musellæ animum relaxas, & genio, dum licet, indulges? Epicurea me hercule sententia, quæve non obscure arguit poëtam de futuræ vitæ felicitate, deque asserta horti illius voluptatis doctrina parum orthodoxe sensisse. Hac tamen vice ab ista criminazione eximere cum conatur Sudius, sed minus feliciter, dicit autem intelligendum esse, non quasi Paradisus nihil comparabile habeat fonti Rucnabadi aut nemori Musellæ, sed quod simpliciter hæc loca ibi non reperiantur, sed his longe amœniora.

Est autem *Rucnabad* fons, indeque scaturiens rivus, loci ac limpidissimæ aquæ amœnitate ac sublitate clarus, & a poetis Persarum, præcipue ab Haphyzo crebro celebratus, non secus ac fons Blandusia ab Horatio. Intelligitur tamen hoc nomine tota etiam illa vallis prope Schirazum in declivi collis cuiusdam *Allab-ekber* dicti. Dicitur vero *Rucnabad* quasi *Rucni-Abad*, ex eo, quod Sejid Rucn-ed-din prædii illius dominus ædificia omni ex parte extruens, ductisque quaquaversum ex pulcherrimo fonte alveis, deambulacrum illic peramœnum fundaverit. Mos autem obtinuit apud Persas, ut si quis locum quæpiam cultum & ornatum reddiderit, eum nomini illius dedicantes, hujus vel illius *Abadum* nuncupent. Hoc modo dicitur *Mabmud-abad*, *Hussein-abad*, & Constantinopoli *Giafer-abad*. Interdum etiam loca quæpiam ob præstantiam aut rei cuiusvis copiam *Abad* appellant, sic *Char-abad* &c.

Musella, proprie est locus eminens in aperto campo, ex lapide extructus, & precibus dicatus, quem Muhamnedani hora orationis ingruente descendunt, ne humi, aut in immundo loco prosternere se cogantur, sed hic contentum est pro continente, intelligitur enim plaga *Musellæ* adjacens.

Kulgescht. Nomen est ambulacri cuiusdam amoeni juxta urbem Schirazi in margine rivi Rucnabadi, sed & de quocunque alio spatio & grato ambulacro dicitur; *Keschbt* namque est deambulatio, & *Kul* in similibus compositis particulæ augendi vim habet, ut $\zeta\alpha$ & $\beta\gamma$ apud græcos, sic *Kulbank* de magna vociferatione vel sono dicitur &c.

فغان کین لولیان شوخ شیرینکار شهر آشوب
چنان بردند صبر آزدل که ترکان خوان یخوارا

*Heu mibi! quia isti Lulii lascivi, blandi, &
urbem tumultu-complentes,
Eodem modo rapuerunt patientiam ex corde,
quo Turcæ dapes prædatorias.*

Paraph. Heu mihi, quia protervi isti ac melliti, & omnes urbis incolas ad insaniam redigentes Lulii formosi, adeo omnem patientiam ex meo petore eripuerunt, sicut Turcæ epulum prædatorium diripiunt.

Lulii. Genus quædam est apud Persas μελανόμυατος & μελανόφρους, & fusti corporis, ex qua singuli fere cantores sunt & musici; cum uno eorum ait Sudius, tribus circiter annis convixi, qui in urbe Herbat matrimonio junctus erat & poesi operam dabat. Sed Niæmetullah hæc de illis habet: *Lulii, inquit, qui & Lolo & Lulu, populi Persiæ sunt Karagii, sic dicti, quod inter bilaritatem Lulu aut Lolo exclamate soleant. Sunt autem in eorum numero multi formosi, & Prædatores, unde*

translate venustis pueris ac puellis per modum epitheti attribuitur. Dicitur etiam de pulchro & pulchra quavis cuius amore homines capiuntur. Differt tamen ab istis Sudii sententia, qui & refellit Sururium dicentem: singularem τῆς Lulian esse Lulu vel Lolo, eosque esse Karagios populos nigris oculis præditos. Miræ sane elegantiæ sunt Luliorum in hoc versu epitheta, præcipue tertium illud σύνθετον, quod nullo æquipollenti vocabulo in alia lingua efferri posse sciam, est autem Schebri-asbub ille, qui in urbe turbas ciet, & tumultum concitat, quod per metaphoram formosis apprime convenire nemo negaverit, cum quotidie usuvenire soleat, ut si quo speciosa & eximia formæ mulier aut puella advenerit, primo tota civitas rūmore completur, mox vero quasi compage solutâ ad spectandum accurrit, & tanquam seditione aliquâ concitata fertur.

Turca hic non in eodem sensu sumendum quo in primo disticho, de Tartaris videlicet, qui Schira zí sedem & domicilium collocarunt, sed de Turcis orientis, ait Sudius, quorum opera usi sunt Chalyphæ Abaffudæ, uti ex Chalypharum Historia patet. Iis nimirum, qui hodie dum late imperant.

Quid autem fit illud Chani-jaghma, sive epulum prædatorum, nulli ignotum puto cui ad aulam Turcarum accessus patuit. Ibi enim statis diebus in anteriore palatii atrio millenæ paropsides pulmento ex oryza refertæ humi positæ cernuntur, quas totidem milites Jenitzeri dicti signo dato summo nisu ac impetu, & mirandâ spectantibus celeritate diripiunt. Cujus instituti rationem hanc esse tradunt, ut vide-licet semper memores sint, victum militibus non aliunde quam ex rapto & spoliis hostium parandum esse, utque constanter prædæ cupiditate teneantur. Quam tamen ut feram & barbaram consuetudinem non obscure fugillat Poëta.

زغشـنـاـتـاـمـمـاـجـهـالـيـارـسـةـغـنـيـسـتـ
بـاـبـوـرـنـكـوـخـالـوـخـطـچـهـحـاجـتـ روـيـزـبـارـاـ
*Amorem nostrum imperfectum decor amici de-
dignatur,*

*Quid enim opus est fuko & colore, & nævo
& mystace faciei per se speciose.*

Paraph. Nostro manco & imperfecto amore pulchritudo & celebritas amici nostri nec quicquam eget, nec illi ex eo quidquam claritatis accedere potest; Quid enim opus habet decora ac nitida facies comptricis mentita arte, ejusque pigmentis, fucis, & adscititiis nævis, alisque hujus generis adminiculis. Notat hic Sudius Haphyzum data operâ amorem suum culpare & imperfectionis arguere, quo magis pulchritudinem & decorem amici sui extollat. Etenim, inquit, inter plerosque amatores hī aut his similes sermones sibi solent; dicunt nempe: *omnis nostri amici pulchritudo & aestimatio a nostro amore pendet, ita quidem, ut si oculos ab illo averteremus, nullus amplius ei bonorem deferret, adeoque dicit hic poeta, nostri amissi forma & venustus omnibus numeris absoluta est, sed amatorum amicus mancus est & imperfectus, adeo ut nihil tali amore ad commendationem opus sit amato;*

حدیث از هم طرب و می کور از ده مرک تر جو
که کس نکشود و نکشاید بحکمت این معارا

*Fac verba de cantore & vino, sed arcana Fati
parcius inquire,
Nam hoc ænigma nemo adbuc solvit, neque sol-
vet, cum omni scientia.*

Paraph. Loquere de psalte aut fidicine, deque
vino sermocinare, sed secreta Fati, & futurorum
E 2 even-

eventum desiste rimari, namque hoc ænigma est, cuius solutionem nemo adhuc dedit, neque quisquam daturus est cum qualicunque doctrina; cum, ut addit Sudius, secretum hoc soli Deo constet. Sic fere Horatius:

*Tu ne quæsieris scire, nefas, quem mibi, quem tibi
Finem Di dederint, — vina liques, &c.*

من آزان حسن روز افزوون که یوسف داشت دانستم
که عشق از پرده عصمت بیرون اردز لیخارا

*Ego ex illa pulchritudine in dies incrementum
capiente, quam Josephus possedit, comperi,
Quod amor ex velo pudicitiae extrabat (etiam)
Zelicham (uxorem Putiphari.)*

Parapb. Ex quo historiam de Josephi pulchritudine in-dies-crescente legi, compertum habui, quod amor velum pudicitiae detrahat castissimæ cuique mulieri, ac ipsi etiam Zelicha. Est autem Zelicha nomen uxoris Putiphari juxta Muhammedanos, quam iidem castissimam fuisse tradunt, antequam Josephum deperire coepisset. Dicit ergo Poëta exemplo Josephi sibi constare tantam esse amoris vim ac vehementiam, ut nullius foeminæ pudicitia & castimonia fatis tuta sit adversus formæ & pulchritudinis illecebrias.

Surat seu caput Alcorani, quod Josephi Historiam complectitur, omnia reliqua tam styli, quam narrationis elegantiæ antecellit, ideoque Muhammedanis summo in pretio habetur. Josephi autem speciosa forma tantopere celebrata est apud eosdem, ut formosos & venustos quosque hoc nomine compellent, quemadmodum nos Adonides, Narcissos &c. vocamus.